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زمان نخستین چکاپ دندان کودکان
خیلی از کودکان تا سنین 8–7سالگی حتی 
یک بار نزد دندانپزشک برده نمی شوند. 
درحالی که دندانپزشکان تأکید دارند که 
به دلیل سرعت بالای روند پوسیدگی دندان 
در کودکان، والدین باید آنها را هر 4 تا 6  ماه 
یک بار نزد دندانپزشک ببرند؛ حتی اگر مشکلی 
در دندان و دهان کودک مشاهده نشود. دکتر 
مصطفی محاوری، متخصص دندانپزشکی 
کودکان و فلوشیپ ارتودنسی به همشهری 
می گوید: نخستین چکاپ دندانپزشکی 
کودکان باید حداقل در یک سالگی انجام 
شود، اما متأسفانه در ایران چکاپ دندان 
کودکان عمدتا جدی گرفته نمی شود و 
کودک را تا      7–6سالگی  پیش دندانپزشک 
نمی برند. خیلی از والدین می گویند کودک مان 
تا حالا مشکل یا درد نداشته و برای همین او را 
نیاوردیم! درحالی که قبل از شروع درد و بروز 
پوسیدگی باید او را بیاورند و البته برعکس، 
کودکان زیادی هم داریم که اصلا پوسیدگی 
دندان ندارند و این نشان دهنده آگاهی بالای 

والدین آنها درباره دندان های شیری است.

پوسیدگی دندان های شیری
 عوارض هم دارد؟

این دندانپزشک در پاسخ به این سؤال که 
آیا پوسیدگی دندان کودکان می تواند بر 
سایر اعضای او نیز تأثیر داشته باشد، توضیح 
می دهد: اگر کودک استعداد یا زمینه بیماری ای 
مثل مشکل قلبی و دریچه ای را داشته باشد، 
پوسیدگی دندان می تواند باعث بروز عوارضی 
در او شود، اما کودکانی که بیماری خاصی 
ندارند، میکروب های پوسیدگی دهان 

نمی تواند 
سایر  بر 

اعضای بدن 
آنها اثر بگذارد.

 مراقبت را از کی
 شروع کنیم؟

مراقبت از دندان های کودک از همان دوران 
بارداری مادر شروع می شود؛ چون از همان 
زمان است که دندان های شیری تشکیل 
می شوند و فرم می گیرند و مینا و تاج روی 
دندان شکل می گیرد. این مطلب را دکتر 
محاوری عنوان کرده و تأکید می کند: اگر 
مادر در دوران بارداری تغذیه مناسبی داشته 
باشد که منجر به ساخت بافت دندان های 
جنین  شود، به تشکیل صحیح دندان ها و 
استحکام آنها کمک می کند. این متخصص 
دندانپزشکی کودکان ادامه می دهد: حتی 
بعضی از دندان های دائمی مثل دندان آسیاب 
بزرگ اول که حدود 6سالگی رویش پیدا 
می کند و تا آخر عمر در دهان وجود دارد، 
شکل گیری اش در دوره جنینی شروع می شود 
و اگر نقصی وجود داشته باشد، بعدها خود را 

نشان می دهد.
دکتر محاوری می گوید: بعد از تولد هم هر سال 

بخشی 
از دندان ها تشکیل 

می شوند؛ مثلا دندان های 
عقل در 12 تا 15سالگی 
تشکیل می شوند. بنابراین 
در تمام دوران زندگی تغذیه 
مناسب می تواند بر تشکیل و 
استحکام تاج دندان ها تأثیر 

بگذارد.

این کودکان پرخطر 
محسوب می شوند

کودکانی که در طول 
مواد قندی روز یک تا 2بار مصرف 

دارند، جزو گروه کم خطر محسوب می شوند؛ 
یعنی پوسیدگی در دندان های آنها کمتر رخ 
می دهد. کودکانی که 2 تا 3بار و حداکثر 4بار 
مصرف مواد قندی دارند، در گروه ریسک 
و خطر متوسط قرار می گیرند و کودکانی 
که بیش از 4بار مصرف دارند، جزو گروه 
خیلی پرخطرند؛ یعنی این کودکان در سن         
8-7سالگی همه دندان هایشان پوسیده 

شده است.
دکتر محاوری با اشاره به این دسته بندی 
تأکید می کند که مصرف مواد قندی باید 
محدود شود تا ذائقه کودک به خوردن 
مواد شیرین و حتی مواد شور عادت نکند. 
اینکه بگوییم بچه ها شکلات و شیرینی 
دوست دارند، قابل قبول نیست.به گفته این 
دندانپزشک کودکان، مواد قندی شامل همه 
خوراکی های شیرین می شود؛ میوه، آبمیوه، 
شکلات، چای شیرین، عسل، بیسکوئیت و... .

هزینه های کمرشکن سلامت برای 
2/4درصد خانواده های ایرانی 

»2.4درصد خانواده های ایرانی با هزینه های کمرشکن 
سلامت مواجهند و با وجود تأکید بر محافظت مالی از خانوار 
در برابر مخارج کمرشکن سلامت در قوانین برنامه های 

توسعه این هدف محقق نشده است.« 
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس در حاشیه 
نشست دبیرخانه دائمی مقابله با فقر، فساد و تبعیض با 
بیان این مطلب گفت: »مخارج کمرشکن سلامت در ایران 
به دلیل بالا بودن سهم پرداخت هزینه های سلامت از جیب 
مردم، پایین بودن ظرفیت درآمدی خانوار، ضعیف بودن 
سازوکارهای پیش پرداخت و تجمیع ریسک در تأمین مالی 

مراقبت های سلامت، ایجاد می شود.« 
به گفته نگاهداری این مسئله باعث شده که برخی 
خانواده ها، به دلیل نداشتن درآمد کافی، در زمان مناسب 
برای دریافت خدمات سلامت مراجعه نکنند. به همین 
دلیل هم ممکن است که با مخارج کمرشکن سلامت 
مواجه شوند، به همین جهت موضوع مهم هنگام بررسی 
روند مواجهه با مخارج کمرشکن سلامت، روند بهره مندی 

از خدمات سلامت است.
او با بیان اینکه براساس آمار منتشر شده، در سال1400، 
خانواده های ایران به میزان 2.42درصد با هزینه های 
کمرشکن سلامت مواجه شده اند که با هدف تعیین شده در 
برنامه ششم توسعه یک درصد فاصله دارد، تأکید کرد: »دلیل 
اصلی عدم تحقق سلامت در کشور، بالا بودن سهم پرداخت از 
جیب خانوار در هزینه های سلامت است و پایداری و افزایش 
منابع مالی در دسترس عاملی مهم جهت کاهش پرداخت 
از جیب خواهد بود. همچنین سیاستگذاری برای کاهش 
هزینه های این بخش، نیازمند راهبردهایی برای بهبود 
همکاری بین بخش های مرتبط از طریق تعیین اهداف و 

ایجاد چشم انداز مشترک است.« 
این مسئول معتقد است که در این باره باید نقش متولی گری 
وزارت بهداشت تقویت و سازوکارهای نظارت و ارزیابی 
سیاست های حمایتی طراحی شود. ارائه دهندگان خدمات 
هم باید در امر سیاستگذاری در این زمینه مشارکت داشته 
باشند تا سیاست ها و تصمیمات کلان، در جامعه هدف، 
اثرگذار شود. پیش بینی تغییرات آینده بخش سلامت و 
برنامه ریزی برای مراقبت های سلامت مورد نیاز و آگاهانه 
تصمیم گرفتن درباره این موضوعات، از دیگر ملزومات برای 

کاهش هزینه های سلامت در کشور است.

به بچه ها نودل ندهید

بسیاری از کارشناسان تغذیه معتقدند غذاهای فوری مانند 
نودل فوری نه تنها ارزش غذایی ندارد بلکه مصرف خارج از 
تعادل آن می تواند مضرات زیادی هم داشته باشد. غذاهایی 
هم که برای بزرگ ترها توصیه نمی شوند قطعا برای کودکان 

هم مضر خواهد بود.
نودل غذای اصیل آسیایی، شبیه اسپاگتی است که عمدتا از آرد 
گندم تهیه می شود. معمولا نودل فوری را در آب جوش می پزند 
و بعد از زمان کوتاهی مصرف می کنند. این در حالی است که 
کارشناسان تغذیه نسبت به مخاطرات مصرف مداوم چنین 
محصولات غذایی ای هشدار می دهند اما تبلیغات متعددی 
درباره انواع مختلف آن در برندهای متفاوت پیش روی خانواده ها 
و کودکان قرار دارد.سمیرا ابراهیم اف، متخصص علوم تغذیه و 
مدیر انستیتو تحقیقات تغذیه و صنایع غذایی کشور درباره 
مضرات این محصول غذایی به ایسنا گفته »این بسته غذایی 
به ظاهر کوچک است اما 400کالری دارد و حدودا 35درصد 
انرژی آن هم از چربی است. مشکل دیگر هم نداشتن فیبر است 
و غذای بدون فیبر، قندش بلافاصله جذب می شود و می تواند 
زمینه ساز ابتلا به دیابت و مشکلات دیگری در درازمدت باشد 
و نمک زیادش هم زمینه ساز ابتلا به فشار خون.« به تأکید 
این متخصص زمانی که مصرف نودل زیاد می شود می تواند 
باعث چاقی باشد، چون درصد چربی و کربوهیدرات  آن بالا و 
پروتئینش پایین است. از سوی دیگر خاصیت سیرکنندگی 
بالایی هم ندارد و فرد ممکن است بعد از یکی دو ساعت گرسنه 
شود و دوباره به سمت غذا خوردن برود.او با بیان اینکه مصرف 
نودل برای بچه ها توصیه نمی شود، ادامه می دهد: »این گروه 
سنی در حال رشد و نیازمند به پروتئین هستند و اگر غذایی 
مصرف کنند که به جای پروتئین، چربی بیشتری دارد به جای 
عضله سازی در بدن شان چربی ساخته می شود و در سنین پایین 
منجر به بروز بیماری های مزمن مثل دیابت و کبد چرب است که 
در حال حاضر شایع هم شده. بنابراین توصیه می شود درصورت 
مصرف این غذا، برای بچه ها حتما منبع پروتئینی و سبزیجات به 
نودل اضافه و دفعات مصرف آن هم کم شود. همچنین یک بسته 

کامل نودل در یک وعده برای بچه ها استفاده نشود.« 
ابراهیم اف درباره آسیب جدی این غذا به ذائقه کودکان هم 
عنوان می کند: »نودل ها حاوی نمک هستند و نمک زیاد هم 
ذائقه بچه ها را تغییر می دهد. وقتی فردی از کودکی به خوردن 
این مقدار از نمک عادت کند، مدام به غذاهای دیگرش هم نمک 
اضافه می کند که خطر ابتلا به بیماری های غیرواگیر را تشدید 
می کند. مصرف نودل حتی یک بار در هفته هم برای بچه ها نباید 

درنظر گرفته شود چون غذای سالمی برای آنها نیست.«

با مسئول 

تغذیه 

هزینهخریددارویآزادبهجیبمردمبرمیگردد
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت: با توجه به قطعی سامانه که به دلیل تقویت آن رخ 
داده، اگر مردم در این روزها مجبور به پرداخت هزینه آزاد برای خرید داروهایشان شدند، به صورت هزینه 

متفرقه این مبالغ به بیماران پرداخت خواهد شدومشکل سامانه هم تا پایان هفته رفع می شود.

مداخلهآسیبزایعطاریهادرحوزهسلامت
حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: با آسیب ناشی از فعالیت های مداخله جویانه برخی از عطاری ها در 
امور سلامت مواجه هستیم. برخی از این اصناف نسبت به فروش برخی از داروهای غیرمجاز اقدام می کنند 

و در این باره ضرورت دارد که موضوع نظارت بر عطاری ها تشدید شود.

عدد خبر

با کارشناس

توصیه 

یارانه اتیسمی ها کفایت نمی کند 
»امسال با توجه به افزایش تعرفه ها، هزینه ماهانه نگهداری 
افراد اتیسم بین 10 تا 15میلیون تومان است و این موضوع 
خانواده ها را به شدت درگیر مشکلات می کند.« سعیده 
صالح غفاری، مدیرعامل انجمن اتیسم ایران با اعلام این 
مطلب گفته »بسیاری از کلینیک های توانبخشی، حاضر 
به همکاری و بستن قرارداد با بیمه به دلایلی که از سوی 
خودشان مطرح می شود، نیستند. این مراکز می گویند، 
وجهی که از بیمه ها باید دریافت کنند به موقع از سوی بیمه 
پرداخت نمی شود. یارانه سازمان بهزیستی هم بسیار کم 
است و پاسخگوی هزینه های مراکز نگهداری روزانه و حتی 
شبانه روزی نیست. بسیاری از مدیران این مراکز هم از این 
وضعیت گلایه دارند وخواهان تعطیلی این مراکزهستند، 
چراکه هزینه های یک فرد اتیسم با هزینه هایی که دولت 
به صورت حمایتی پرداخت می کند، اصلا قابل برابری نیست 

و خانواده هم امکان و توان پرداخت این هزینه ها را ندارد.« 
به گفته غفاری ماهانه 17میلیون تومان برای نگهداری فرد 
بزرگسال اتیسم از طرف مراکز هزینه می شود درصورتی 
که یارانه  بهزیستی به این مراکز بین 4.5 تا 5میلیون است و 
مابه التفاوت این هزینه را نه مرکزدار می تواند پرداخت کند 
و نه خانواده.مدیرعامل انجمن اتیسم ایران تأکید می کند: 
»یکی از نیازهای ما که نیاز جامعه اتیسم ایران است و در 
برنامه و سند ملی اتیسم دیده شده، غربال زودهنگام است و 
این غربال زودهنگام به این شکلی که باید در سراسر کشور 
انجام شود، هنوز اجرایی نمی شود. یک غربال سطح 2 و سطح 
3 هم داریم که سازمان بهزیستی و آموزش و پرورش به نوعی 
در حال اجرای آنها هستند، اما برای آنها باید جدیت بیشتری 

داشته باشند.« 

راز جوان ترشدن افراد مسن
پیری و افزایش سن یکی از مهم ترین دغدغه هایی است که 
افراد با عبور از میانسالی با آن مواجه می شوند و همواره درپی 
راهکارهایی هستند که توان جسمانی شان را حفظ کنند و 
عوارض پیری را کاهش دهند. حالا نتیجه یک تحقیق جدید 
یکی از این راهکارها را نشان داده؛ اینکه ورزش با کاهش تجمع 
چربی در بافت ها، می تواند پیری را معکوس کند. این مطالعه 
در نشریه Nature Aging منتشر شده و اعلام می کند که با 
افزایش سن در بافت عضلانی بدن یک لیپید خاص )از جمله 
چربی ها( ایجاد می شود. محققان ابتدا این لیپید را با استفاده 
از بافت موش شناسایی کردند و سپس به نتایج مشابهی در 
عضلات انسان دست یافتند. آنها نمونه برداری های عضلانی 
را از مردان و زنان جوان تر بین 20 تا 30سال و مردان و زنان 
مسن تر بین 50 ، 60 تا 80سال جمع آوری کردند و در نهایت 
متوجه تجمع بیشتر لیپید در شرکت کنندگان مسن تر شدند. 
در مرحله بعد، محققان به دنبال تأثیر ورزش بر کاهش چربی 
بودند که با بررسی 12زن 45 تا 70سال دارای اضافه وزن و 
تحرک ورزشی کمتر از 3 ساعت در هفته دریافتند که پس از 
انجام فعالیت ورزشی، هر چند کوتاه مدت، سطوح کمتری 
از چربی در بدن مشارکت کنندگان دیده می شد و حجم 
این چربی ازطریق ورزش کاهش پیدا می کرد. البته هنوز به 
تحقیقات بیشتری در این باره نیاز است اما مهم ترین نکته 
مزایای احتمالی ورزش برای جوان تر شدن افراد مسن است. در 
این مطالعه هم بیشتر بر اهمیت تشویق به فعالیت بدنی منظم، 
به ویژه با افزایش سن تأکید شده و اینکه ورزش منظم عضلات 
را تقویت می کند، عملکرد شناختی و خواب را بهبود می بخشد 

و حتی تأثیر مثبتی بر انرژی و خلق و خوی دارد.

دارویی در کشور وجود دارد که از آنها 
300دارو تهیه می شود. امیرحسین 
جمشیدی، رئیس انجمن تولیدکنندگان 
داروهای طبیعی، فرآورده ها و طب سنتی 
ایران با اعلام این خبر گفته صنعت تولید 
داروهای گیاهی تنها صنعت علمی 
است که تولید دانش در آن مستقیما 
به تولید محصول می انجامد و در حال 
حاضر ۴۴00فرآورده طبیعی و بیش از 

۲000فرآورده سنتی داریم.

1200
گیاه   

 تخت بیمارستانی در 1۴03 افتتاح 
خواهد شد. بهروز رحیمی، معاون 
توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت 
با اعلام این خبر به افتتاح بیش از 1۶هزار 
تخت بیمارستانی در دولت مردمی 
اشاره کرده و گفته »در تلاش هستیم 
امسال هم ۹ تا 10هزار تخت دیگر به این 

تعداد افزوده شود.« 

10
هزار  

دلار صادرات در سال گذشته در حوزه 
آمارهای  براساس  دارویی  گیاهان 
سازمان غذا و دارو رقم خورده است. 
سالانه حدود ۲00 تا ۲50میلیون عدد 
از محصولات مکمل و یا فرآورده های 
گیاهی شناسه گذاری می شود و بیش از 
1۲000محصول مکمل هم از سوی سازمان 
غذا و دارو پروانه فعالیت برای تولید دارد. 
همچنین بیش از ۲هزار پروانه فعالیت طب 

سنتی هم صادر شده است.

13
میلیون 

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

پوسیده، پرشده  5 تا 6ساله حداقل 5دندان شیری   بیش از 80درصد کودکاندندانکودکانضربهوالدینبه
 

یا کشیده  شده دارند

مراقبت از دندان های شیری آنقدر اهمیت دارد که 
می تواند بر سرنوشت دندان های دائمی فرد نیز اثر 
بگذارد. درحالی که خیلی از والدین تصور می کنند 
دندان های شیری به دلیل موقتی بودن، نقش کم اهمیتی در دهان دارند و پوسیدگی آنها نیز 
اهمیتی ندارد، متخصصان تأکید دارند که دندان های شیری از همان زمان که جنین در رحم 
مادر است، تشکیل می شوند و شکل می گیرند. بنابراین این دندان ها اهمیت بسیار زیادی دارند 
و نه تنها در دوران کودکی، بلکه از دوران جنینی باید مراقب دندان های کودک بود. ناآگاهی 
بسیاری از والدین درباره ماهیت دندان های شیری منجر به بالا رفتن آمار پوسیدگی دندان های 
شیری در کشور شده است؛ به طوری که طبق آمارهای موجود، بیش از ۸۰درصد کودکان ۵ تا 

۶ساله حداقل ۵دندان شیری پوسیده، پرشده یا کشیده شده دارند.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

13
 توصیه خیلی 
مهم و کاربردی

دکترمحاوری 
متخصص دندانپزشکی 
کودکان، 13توصیه مهم 
برای مراقبت از دندان های 
شیری کودکان ارائه می دهد 

که بسیار کاربردی هستند.

در  زدن  مسواک  ۲بار  از  کمتر 
افزایش  در  مهمی  عامل  روز، 
پوسیدگی های دندان کودکان است.

خوردن مواد قندی به خصوص مواد 
قندی چسبنده مثل شکلات و آبنبات 

و مانند اینها برای دندان مضر است.

بعد از هر بار مصرف مواد قندی باید 
دهان کودک را با آب خالی بشویید.

کودکان زیر 1۲سال باید هر ۴ تا ۶  ماه 
یک بار به دندانپزشک مراجعه کنند.

مسواک زدن زبان مثل مسواک زدن 
دندان ها موضوع خیلی مهمی است 
که خیلی از والدین نمی دانند یا به آن 

اهمیت نمی دهند.

رشته های مسواک باید نرم یا متوسط 
باشد. مسواک های زبر به لثه و 

دندان ها آسیب می رسانند.

محیط  در  مسواک  است  بهتر 
لودگی و  دستشویی که مملو از آ

رطوبت است، نگهداری نشود.

هیچ وقت مسواک خیس را در محیط 
بسته قرار ندهید. مرطوب بودن 
مسواک باعث رشد میکروب ها روی 

آن می شود.

مسواک کودک را هر ۴-3 ماه یک بار 
عوض کنید.

محکم مسواک زدن می تواند به 
لثه ها و مینای دندان آسیب برساند.

 نخ دندان مختص بزرگسالان نیست و 
کودک هم باید از نخ دندان استفاده کند.

 دهان شویه برای کودک بعد از 
۶سالگی توصیه می شود؛ زمانی که 
کودک، قرقره کردن را یاد گرفته باشد 

و دهان شویه را قورت ندهد.

برای هر بار مسواک زدن 3دقیقه 
وقت بگذارید.

دکتر مصطفی محاوری، متخصص دندانپزشکی کودکان و 
فلوشیپ ارتودنسی: درباره ارتودنسی کودکان قبلا توصیه این 
بود که اجازه دهیم همه دندان های شیری کودک بیفتند و دائمی ها 
دربیایند و در 12 تا 14سالگی برای این کار اقدام شود، ولی به دلیل 
شکل گرفتن مسیر رویشی دندان ها دیگر نمی شد خیلی کار خاصی 
انجام داد. درضمن معمولا نیاز می شد که یک سری دندان های دائمی 
کشیده و فدا شوند تا ارتودنسی انجام شود، اما الان درمان ارتودنسی 

کودک در نخستین فرصت ممکن باید انجام شود.
ممکن است یک کودک تا 12سالگی همکاری نکند، اما اگر 
همکاریاش خوب بود، حتی در 4سالگی هم می توان ارتودنسی را 
برای او انجام داد. این درمان چون پایه ای است، کاملا جواب می دهد 
و رویش دندان ها هم مسیر مناسبی خواهد داشت. پس درمان 

زودهنگام اهمیت ویژه ای دارد. توصیه می شود که نخستین چکاپ 
ارتودنسی در 5 تا 6سالگی کودک انجام شود که اگر نیاز بود، درمان 

زودتر شروع شود.

چه زمانی برای ارتودنسی کودکان اقدام کنیم؟

4باور غلط در مورد دندان های شیری
4باور غلط در مورد دندان های شیری وجود دارد که بهتر است والدین آنها را بدانند و برای همیشه آنها را از ذهن

 خود پاک کنند.

ی  ن ها ا ند د
نیستند:   مهم  شیری 

اگرچه دندان های شیری بالاخره 
یک روز می افتند، اما  برای بهداشت دهان 

کودک بسیار مهم هستند. این دندان ها 
نه تنها جا را برای رشد صاف دندان های اصلی 
حفظ می کنند، بلکه کمک می کنند تا ساختار 
صورت درست رشد کند و کودک تغذیه 

درستی داشته باشد و مواد مغذی 
مناسب را دریافت کند.

م  ز لا
نیست دندان های کودک 

را مسواک بزنید باید حتی قبل از 
درآمدن نخستین دندان کودک، برایش مسواک 

بزنید. از یک پارچه نرم و مرطوب یا گاز استفاده کنید 
و روی لثه های او بکشید تا باکتری های آن را کم کنید و 
مانع از کرم خوردگی آنها در آینده شوید. وقتی هم دندان ها 
درآمدند، کمک کنید تا کودک مسواک زدن در روز با مقدار 
بسیار کمی خمیردندان عادت کند.درضمن مسواک های 

مخصوص وراحتی هم برای کودکا ن عرضه شده اند. 
مثل مسواک هایی که نیم دایره ای شکل 

هستند.

ب  ا خر
دندان های  شدن 

شیری مهم نیست: شاید شنیده 
باشید که دندان های بچه های کم سن اصلا 

خراب نمی شود  یا اگر خرابی هم وجود داشته 
باشد، اهمیت چندانی ندارد، اما شایعات درست 
نیستند. کرم خوردگی نه تنها دردناک است، بلکه 
می تواند باعث باد کردن و حتی عفونت لثه شود؛ 
ضمن اینکه کودکانی که دندان های شیری 

خراب دارند، 3برابر بیشتر در خطر 
خراب شدن دندان های دائمی 

هستند.

م  ز لا
نیست کودک را پیش 

دندانپزشک ببرید: برداشت 
غلطی در ایران رایج است که می گویند 

نیازی نیست کودک را قبل از 3سالگی یا 
قبل از درآمدن همه 20دندان شیری اش به 
دندانپزشکی ببرید. کارشناسان توصیه 

می کنند بچه ها را بعد از درآمدن نخستین 
دندان یا دست کم در یک سالگی نزد 

دندانپزشک ببرید. 


